A V R O Y.

qui luy est desdié, & entrepris en espoir de mieux en mieux, en desir de decorer le siecle de son regne florissant, & n'ayant faute de bons esprits, & les encourager aux lettres, & a louables entreprises : puissé estre en tel succes accô-  
plich. Suppliant Dieu vous donner & continuer

SIR E, en bonne paix heureuse & royale pro-  
sperité ceste année & plusieurs autres suiuantes.  
En vostre ville de Paris ce premier iour de L'an  
mil cinq cens quatre vingt & trois.

*De V. M. treshumble ser-  
uiteur Jacques Bourgoing co-  
seiller & general en vostre  
Court des Aydes.*

*AD LIBRVM.*

*Vitare ambiguæ poteras vaga pulpita fame,  
 Domique tutus immorari & immori:  
 Hic te leta manent securis otia Musis,  
 Nemo nocebit & placebis nemini.  
 Auspiciis imino magnum maioribus aude,  
 Inuenta somno mille Lethæo luens.  
 Pallade, Rege, Deo trino Liber auspice fultus,  
 Placeto multis, & noceto nemini.  
 Sic noceat ne quid studio veterique proboque,  
 Pacate lector Emulare haud inuidē.*

*AD BENEVOLOS.*

*Si mala mens, si lingua nocet, defendite amici:  
 Haec animi locuples gratia testis erit.*

DE ORIGINE, VSV, ET RATIONE VVLGARINM VOCVM  
LINGVÆ GALLICÆ, ITALICÆ,  
ET HISPANICAE, LIBRI PRIMI  
SIVE A, CANTVRIA VNA.

A.

**C**VNQVE in rebus esse cōperimus, ea vocabulis omnia atque sermone, vocabula autem litteris comprehendimus. At hæc quidem post rationem Dei imago, hæc diuinæ auræ particula, linguarum ministerio, celesti in humanum genus beneficio concessa est. Nulla autem in re successit usquam tanta, quam in linguis varietas: ab Hebraica diuina ceterarūmque parente per Babilonica, hoc est, confusionis tempora (id pius est credere) in mille demum idiomata propagata, alia aliis propiora prime, faciliora, cultiora, rursum alia desueta, atque subdiuisa. Nos autem in illa longæua parente, a via Græca, matre Latina, cogitatione institutóque acquiescimus: cōtentí oris seculique nostri linguas coetaneas atque collactaneas, trinas inquam sorores Gallicam, Italicam, Hispánicam, qua

A

## DE ORIGINE ET USV

licet, & foreſibus occupato, & ad extērna mutuatitio ſermone diuersanti, indagine, non tam è grammatico- rum ſaltibus, aut compitorum ſtrepitibus conducta, ſed explorato ex rerum uſu perquirere. In quo ego quidem calumniam atque inuidiam, formidolosa tormenta a- uersus à me deprecor: ſitque omnibus vel alienigenis in ſuis (quos à nobis vix alienos censui, lingua, relligio- ne, ſitu affines) benè melius ſue ſcriberi di petita relictā uenia, ſi illi cuius tentandi locus: modò ab æquanimis principib⁹, quos appello, maledicendi abruncetur li- centia. Enītā ego Dei rerū verborūque collatoris gra- tia, Regis, cuius hoc quicquid eſt, ſeculo honorique ap- penditur, auſpicio, pacata æquorum humanorūque iudicū lectione: ne me, ſiqua erant ingeniosorum in aliena ſcripta ludibria, aut inficiantium peruicaciores ſcrupuli, à probo, ut iam dudum existimauit, veterib⁹ que probato instituto deturbent, né ve remoren- tur. Multa ſcio quæ contra hæc dici poſſent, plura quām quæ diximus, pro his dicenda habuimus. Indulgendum denique genio probo, veterisque inuentorū generis stu- dio, rei quidem, ut ſpero, publicæ literariæ adiumento, permultis qui iamiam eadem ingenioſè trætant, exer- citamēto. Satisfactum enim iri honestis honestè ſpero: ut nemini non plus ad retorquendū ſit animi, quām nobis ad maledicendum. fuit consilij: ſic enim copioſa hoc in agro redarguendi ſuccidatur ſegeſ. Cū nihil hu- manius denique ſit, alienas, ut dicitur, nō laedere vites.

Germanas inquā tres has linguas dicim⁹:(at si verbis linguisque ḫatas & cognatio est, quidni ij ſdē ḫ. ſorror, mater, auia, ḫat) ait Varro, tritauiā) Quid enim, (ut altiore quo debet initio res procedat) Hebraicā magis prosapiam indicat, quid inter omniū populorū linguas connexionem, quam elementorum (nam à compositis ad simplicia progredimur) eadem fere in voceſimilitudo, in figura & ordine, et utique vicenario paulò maiore numero? Noſtrates quidem in tribus & viginti litteris cum Latina matre, ut numero, etiam ſcriptura conueniunt. Ergo rei litterariæ atque ſermocinatricis uniuersas apud linguas & antiquitatis dignitate, & pronæ vocis facilitate primum princepsque elementum eſt a. Deus rerū verborūque principium & finis, numerorū quoque unitas, his a ḫ w designari voluit. Nullāq; quenoscitur lingua(ne Syriaca quidē in Olaph & Arabica in Eliph, diſſimili nomenclatura littera eadem) primūm nō agnoscit. Cuius haud longius quam ab Hebreis (intermedijs nécne Phœnicibus) in Græcos, à Græcis in Latinos noſtratésque petenda ducendāque nobis eſt origo. At ſua apud alios fuerit nomenclatura, noſtris ipſa, deest neque valdè neceſſaria eſt. א aleph unde Chaldæis & poſtea Græcis ἄλφα, ḫ si quietius eſcheua inquām, quod neque cogitatibus accidit, aut huic addideris, aut illi detraxeris, alph alepha effeceris. Scriptura vero, ut non eadam, at non contraria: Trāſuerſe lineæ ſubducta alia Græcam grandiusculam effi-

A ij

## DE ORIGINE ET USU

cit : ex qua minutiores (Hebrais enim una figura est) compactae sunt. Gallicarū etiā una & ad Hebraicam accedit: ceterę vero nostratēsque ad utriusque caractēris Grēcas. Scribendi verò auxiliari manu via (nam difficultatem aut facilitatem omittimus, qua sua que-uis assueta natio contenta est) eadem nostratibus quæ Latinis, Latinisq; quę Grēcis: peculiaris quidem & à ceteris differens : quibus Hebraica praeunte contraria à nobis via progressus est. Quibusdam, sed igno-  
tis, à capite ad calcem, aut transuersa papiro exaratur. Antiquitati sua nō abnegetur dignitas, à dextro latere in sinistrum manum ducēdi, vix fortè maior: à sinistro verò in dextrum etiam maior commoditas nostra est. Fit enim ut quod scripto exactum est, manu excedente oculis magis pateat & subiiciatur. Nec moueamur differenti paulò Hebreorum patrum œconomia, vocalibus punctis (aut adscriptis aut subauditis) non litteris utentium: quæ postea in a,e,i,o,u, (quæ sola vocis produntur organa) quintuplici scissa sunt literatura, ut ego sentio, commodiore captuique faciliore. At si quidem aleph non vocale sit, quòd ipsū ut cetera, his notis moueatur, nec propterea consonās censendum est: nusquam enim nisi singulare sonat, vocalis magis quam consonantis dignandum classe. Non præterea secus in ceteris linguis factum est, vocales singulares syllabarum loco esse: non herclē syllabas, quæ non ou maucorū neque comprehendunt (ex litteris

enim ad dictionum formationem concrescunt syllabæ) itumque diphthongos: Immo voculas significatiuas articulorum maxime, coniunctionum, præpositionum obsequio sape & vocales & diphthongi, quod & apud omnes, efficiunt. Vernacula vero particula, à ex Latinis a, ab, ad, voce sensuque emanauit. Magnus porro particularū usus nostratisbus Hispanis etiā maximus: haud temere & sine consilio (quicumque conditores cōcinnatorēsque linguarum fuerint) quibus casus flexionesque desunt. Græcorum denique articulorum loco atque inditio sunt. Sint enim priscæ illæ elegatiōres, sint excultæ linguae, at expressiores nativaque nostrates, ut etiam motus qui omnibus agēdis inest, dicto referatur. Exemplo in uno opus est, amare deum, amar à dios H. tanquam ab amante in amatum motus mutatioque sit. Præponuntur vero particulae aut & ἐμφασις aut assuetudine dicēdi, aut origine Latina, Græca quoque: quale nonnunquam Gallis Graciæ (ut ferunt à Druidis) populo, fundo à priuatium est dūbi & absque. A L, AV, datiuorum indices ad illud, ab illo referunt: Illudque pronomē (v enim ex l fit sēpē) implicatum habet. Postremo & iam Græcis Latinisque diphthōgi vocalium potestate sunt: sed bissonæ vocales, uniusque vocis ex duabus dūbi dōzī. Quare frequens nostratisbus immo affectata Gallis, ut sēpe Græcis, usurpatio est. Et quod nūc quidem instat AI: AY ex a idiomatis mixta ay Galli tatione facta est: similares vero atque originarijs

# DE ORIGIN E ET USU

et, et, habet: Av cæterum autem vel Latinū vel Græcū.  
Diphthongos inquam vocales sono scriptoque duplices  
(nam improprias Græcorum excipio) sono quidem im-  
moderate expressionis experte, et, que cum in omnibus  
tū in dicēdo odiosa sit, affectatione. At eam nouissimæ  
quidam tēpestatis opinionisque homines, dum in Gallicis  
vulgarib[us]que improbat, in Græcis (cur non et in La-  
tinis?) moris recepti desertores, duri innouatores induce-  
re ipsi conantur. Atenim cum solēnibus in ferculis mi-  
nutula preire debeant, celeri ne ingrato gustu ista li-  
bāda sunt. Apud omnes denique comparatū est, tum  
usus magisterio, tum loquentis mente, voces alias leni-  
ter molliterque, alias aspiratè et ut anhelanti tur-  
batoque è pectore efferri: unde tenues aliæ, aliæ as-  
piratae, tam consonantes quam vocum imprimis forma-  
trices vocales. Hebræis quidem suæ sunt aspiratitiae,  
aut suo caractere, aut exasperante raphe litteræ: Græ-  
cis Latinisq; suæ quoque suoq; caractere aspiratitiae co-  
sonantes, exceptis si que nota aspirationis afficiuntur: ch,  
ph, th: quæ suis si proponantur locis dilucidius patebūt.  
At vocales Græcae si aspiratæ, spiritu aspero, si tenues  
tenui notatur: Latinis autem inde et vulgarib[us], à latere  
situsq; eodem ordine præfigitur aspirationis nota h, cū as-  
pirata voce opus est: sin secus, nota huius absētia atque  
privatio (ut in contradictoriis) presentia alterius spiri-  
tus atque lēnitatis ad quam dictio intentioque pro-  
clivior est, habitudinem significat: Concinnius id qui-

dem. Ne quid aut quam paucissimum interlineare  $\textcircled{d}$  adscriptitium punctorum, accentum, spirituum, ceterorumque signorum (quae iam imperatoria lege damnata sunt) lectionem turbet ac remoretur. Probè tamen  $\textcircled{e}$  Græci litterario loco non dignati, inter notas ad plurima seruilem collocauere. Eam quoque nostris in confessu est omnibus, aspirationis notam non litterā esse, nisi forte in abaci ratione  $\textcircled{e}$  litium inueniatur ultimo numerationis, non litteraturæ loco. Nomen verò sortita est à Græcis a principe,  $\textcircled{d}$  aspiratissimo X: no-  
 meclatura, ut sentio, ACH, ACHE: ni verò  $\textcircled{d}$  figura Ach. It. & Mi.  
 $\textcircled{d}$  origine ab aspirato  $\textcircled{e}$  Chet Hebræorū prodierit: aut  
 cum figura huic accersenda esset, ex amborum spirituum (sic enim maiusculi inueniuntur H hic lenis, ille  
 asper) coalitione compacta est hæc nota item maiuscula H: ex qua minutæ aliæ consecutæ sunt. At enim si sta-  
 tis  $\textcircled{e}$  benè ordinatis in linguis etiam incertum  $\textcircled{e}$  in-  
 stabile est, quænam aspiratione insignienda sint vocabula: quanto in nostratis hisce  $\textcircled{e}$  rudioribus,  $\textcircled{d}$   
 paulò ante balbutientibus magis? Nullo ergò asseratur litteræ ordine, quæ non est littera: ne si quidē quarundam semiuocū calcī affixa fuerit uah, ueh, ah: cum ad calcē quoque aspiratio efferēda tātūm denotetur. Mi-  
 nus hæc quidem noua apta, ut opinor, operi institu-  
 tōq; meo præloquor: sitque A HA una eadēque lenis aut  
 aspirata pro affectione vocalis. Antiqua nihilominus  $\textcircled{a} ha.$   
 $\textcircled{e}$  recepta usui, dicendi scribendique principi, relinquo.

# DE ORIGINE ET VSU AAGE.

Inordinata & haud quamquam coherentia ex ordine alphabetico prodibunt vocabula. At ea nobis iam selecta ex omnibus consecunda est œconomia. Vism est Italica atque Hispanica Gallicis nostris convenientia subnectere: loco minòs apta aptiori remittere: composita verò & deriuata suorum iuri, tanquam patro, restituere: At in omnibus veterū more (quis enim nō optimis anhelet vestigijs?) opinioni atque inuēto non unistare: quóque dilucidior, ut in ipsius transmutacionis actu, & credebilior res fiat (id enim anteriorum etymis deesse opinamur) barbarum latinismum aut græcismum tanquam rudi vulgarique in ore effictum (ita enim se res habuerit) hac nota, quasi, non sine exemplo, & inducendæ fide testimonio, & necessitate propone: In uno verò siue Latino Græcoue, siue quid aliud patrum accidat, ne & vetera alijs disquirendi viam præcludere velle videamur, ferè quiescere. Ne quis verò improbet, néue miretur, si me modò trāslatio, modò similitudo & confirmandi onus (similia simul melius constant) ab alijs in alia (et) nonnunquam penè aliena traducūt: ea indigestæ materiae sylua, scribendi que aliud ex alio cathena, (et) ad ultima tendendi votum, nullam neque instituto, neque lecturo, noxiā allatura sunt. Etenim fore id spero, ut tota operis strutura optato, quanuis lōginquo, fini perducta perfecta que, non tetricæ lectionis gratiam, humanus & non per-

peruicax lector consequatur. Multa quidem interpolata, multa deformata, quedam à primordijs vetustatis deleta, *et* nouis seculis mutata sunt: *et* ásque ipsa aut gratiam aut usum verbis, ut animantibus, ceu senio ceu currente fato adimit, aut Phœnicis sorte floridiorem constituit. Fiunt hæc denique aut natiua volubilitate linguarum, commutatione autem productione, arctatione syllabarum, aut populorum confusione, aut denique (quid infinita enim comprehendere sat agemus?) etatum rerumque omnium vicissitudine. Quorum omnium rationes multiò difficilius est assequi, quam quorum ipsæ sunt, euentum persequi. Et si perscrutadæ sunt, singulatim *et* è renata, non in aceruum facere decreuimus. Nec enim si non omnia, at quam plurima iuste indagari quis potuerit, *et* probabiliter tentauerit, male potius consulendum censet in originibus Varro, quam qui aliquid nequiuerit reprehendendum. Qui enim fieri potest, ut cū quis multa *et* diuersa anticipisque vel hoc seculo iudicij coniectanea, de originibus verborum dicere conetur, non etiam dicat quod ab omnibus non probetur, quod etiam ab omnibus non improbetur. At hoc in scribendi genere qui ante versati sunt ex Græcis Latinisque perlecti sunt, nuncque perleguntur: ex Hebreis apud suos etiam admirationi sunt. His minora nobis deuouemus: at neque auia Pieridum, ut ille, sed peruia, qua licet presenti ope, peragro loca.

Primum ergo mexiòque occurrit vita omnium qua

# DE ORIGINE ET USU

in rerum natura sunt dimensio ætas: Ab ætate scilicet  
deducta sunt hec in ora vernacula ET A. ET A-  
TE sive à Latino non aliena: etad H. quoque, quod  
ferè ex more vocalem abiicit. Et pro ætate AGE G.  
alijs EAGE ex biffona & t, verò in th, th in z, as-  
perascentibus ( rusticulè enim AAZE ) Z rursum  
quodam & Græco, & vulgari nostratium idiomate  
( ut sibi ipse respondent linguae ) in g mollescente. Liceat  
enim in primo diligentii inquisitori esse. Nam quod a-  
geret ætatem, vitam, æuum dicimus, ab apposito ētu-  
μορφῶν hercle alienius est. AAGE G. TE MPO-  
SO TEMPADO IT. tiempad H. tempus  
enim explorator omnium, vitæ quoque nostræ dimes-  
sor est. Liceat autem ætatum gradus viuendique seriæ  
in omnibus quæ motum vitalem agunt, dignoscere:  
Lapideis ut quidam ferunt, corporibus, plantis & ar-  
boribus, animalibus; Heroibus atque Nymphis, si  
quos esse, aut hos demonas, fides canentibus danda est.  
Atenim & sub cælo mutantur omnia, inueterascent  
& peribunt: Deus autem unus & ab eo cælites im-  
mortali immutabilique aguntur vita. Digna hercle  
contemplatione est hominis imprimis vita, hominis ve-  
rò figura & similitudine mundi ( mundum enim mü-  
dique partes hominis hoc est μυρποκομψ, vel membra-  
tim diuisi, imagine cosmographi referunt) inde regno-  
rum, urbium, domuum, linguarum, studiorum hu-  
manorum, verborum denique: ipsa adolescendi atque